
Contacto

Teléfono 947258600
Correo Electrónico contratacion@diputaciondeburgos.es

Dirección Postal

Paseo del Espolón, 34
(09003) Burgos España
ES412

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 24E_22 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-12-2022 a
las 14:48 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno de la Diputación Provincial de Burgos
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.burgos.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ub2meZ8e038QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de tres nuevos puentes en la Red de Carreteras de la Diputación
Provincial de Burgos en San Millán de Juarros, Tordómar y Quintanar de la Sierra.

Valor estimado del contrato 3.886.197,68 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.702.299,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.886.197,68 EUR.

Clasificación CPV
45221110 - Trabajos de construcción de puentes.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Observaciones: El plazo de ejecución varía en función de cada uno de los lotes: Lote 1 Ocho (8) meses Lote 2 Siete (7)
meses Lote 3 Seis (6) meses Estos plazos se cuentan a partir del día siguiente al de la firma del acta de comprobación
del replanteo con resultado viable, las cuales deberán realizarse en el plazo máximo de un (1) mes a partir de la fecha
de formalización del contrato.

Lugar de ejecución
Atendiendo a lo establecido en cada Proyecto
Subentidad Nacional Burgos
Código de Subentidad Territorial ES412

Dirección Postal

España

Resolución mediante Decreto de la Presidencia núm. 2022013709, de fecha 28 de diciembre de 2022 de adjudicación de
la ejecución de las obras de tres nuevos puentes en la Red de carreteras de la Diputación Provincial de Burgos (San
Millán de Juarros, Tordómar y Quintanar de la Sierra), según documento adjunto al Acta de Resolución.

http://www.burgos.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ub2meZ8e038QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Los licitadores solo
podrán presentar ofertas a un único lote o a dos lotes simultáneamente, siendo incompatible que lo hagan a los LOTES 1
y 2. Es decir, podrán presentar ofertas a los LOTES 1 y 3 o a los LOTES 2 y 3, además de presentar oferta a un único
LOTE. Se excluirán aquellas proposiciones que contengan ofertas a los LOTES 1 y 2 por el mismo licitador y a los TRES
LOTES simultáneamente.

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Proyecto de terminación del puente sobre el río Arlanzón en la carretera
provincial BU-V-8002 en San Millán de Juarros

Presupuesto base de licitación
Importe 2.277.625,24 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.882.334,91 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Burgos
Código de Subentidad Territorial ES412

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

COPSA EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A. Y PERFIBESA S.A. UTE
NIF A09028184
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.726.854,04 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.089.493,39 EUR.

Motivación

Motivación Adjudicación al licitador COPSA EMPRESA CONSTRUCTORA S.A.-PERFIBESA S.A. UTE, del contrato para
la ejecución de las obras de tres nuevos puentes en la Red de carreteras de la Diputación Provincial de Burgos, lote nº 1

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=b74a11c9-bc72-484f-87cd-e0c689d0d3a9


Precio de la oferta más baja 1.515.194,8 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.631.325,91 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

Precio de la oferta más baja 1.654.570 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.726.854,04 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

(Proyecto de terminación del Puente sobre el río Arlanzón en la carretera provincial BU-V-8002 en San Millán de Juarros),
por ser la oferta más ventajosa y que mayor puntuación ha obtenido.
Fecha del Acuerdo 28/12/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: No antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Río Arlanza: Nuevo puente sobre el río Arlanza en la carretera BU-V-1143 en
Tordómar

Presupuesto base de licitación
Importe 2.013.160,99 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.663.769,41 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Burgos
Código de Subentidad Territorial ES412

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE HERRERO TEMIÑO SA ASFALTIA S.L.
Identificador empresa U09000000
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.515.194,8 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.833.385,71 EUR.

Motivación

Motivación Adjudicación al licitador HERRERO TEMIÑO S.A. - ASFALTIA S.L. UTE, del contrato para la ejecución de las
obras de tres nuevos puentes en la Red de carreteras de la Diputación Provincial de Burgos, lote nº 2 (Nuevo puente
sobre el río Arlanza en la carretera BU-V-1143 en Tordómar), por ser la oferta más ventajosa y que mayor puntuación ha
obtenido.
Fecha del Acuerdo 28/12/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: No antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 332.033,15 EUR.
Precio de la oferta más alta 332.033,15 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Río Zúmel: Nuevo puente sobre el río Zúmel en la carretera BU-V-8227 en
Quintanar de la Sierra

Presupuesto base de licitación
Importe 411.512,97 EUR.
Importe (sin impuestos) 340.093,36 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Burgos
Código de Subentidad Territorial ES412

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

HERRERO TEMIÑO S.A.
NIF A09016940
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 332.033,15 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 401.760,11 EUR.

Motivación

Motivación Adjudicación al licitador HERRERO TEMIÑO S.A., del contrato para la ejecución de las obras de tres nuevos
puentes en la Red de carreteras de la Diputación Provincial de Burgos, lote nº 3 (Nuevo puente sobre el río Zúmel en
carretera BU-V-8227 en Quintanar de la Sierra), por ser la oferta más ventajosa y que mayor puntuación ha obtenido.
Fecha del Acuerdo 28/12/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: No antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución



Lugar

Sesión telemática. Diputación Provincial de Burgos

Dirección Postal

Apertura documentación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 20/10/2022 a las 11:30 horas

Lugar

Sesión telemática. Diputación Provincial de Burgos

Dirección Postal

Paseo del Espolón, 34
(09003) Burgos España

Apertura oferta técnica

Apertura sobre oferta técnica
El día 20/10/2022 a las 10:15 horas
Una vez finalizado el acto de apertura y valoración de
la documentación administrativa se publicará en
PLACSP enlace para unirse a la sesión telemática

Lugar

Sesión telemática

Dirección Postal

Paseo del Espolón, 34
(09003) Burgos España

Apertura oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 25/10/2022 a las 10:15 horas
Una vez finalizado el acto de valoración de la
documentación técnica se publicará en PLACSP
enlace para unirse a la sesión telemática.

10 Día(s)

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos Los licitadores solo podrán
presentar ofertas a un único lote o a dos lotes simultáneamente, siendo incompatible que lo hagan a los LOTES 1 y 2. Es
decir, podrán presentar ofertas a los LOTES 1 y 3 o a los LOTES 2 y 3, además de presentar oferta a un único LOTE. Se
excluirán aquellas proposiciones que contengan ofertas a los LOTES 1 y 2 por el mismo licitador y a los TRES LOTES
simultáneamente.

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/10/2022 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público



Paseo del Espolón, 34
(09003) Burgos España

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EaR53zeS2xQuf4a BO%2BvQlQ%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: [ [(TIPO-OFVAL) / (TIPO-OFMIN)] x 0,30 + [ (OFMIN / OFVAL) ] X 0,70 ] x NExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria de actuación para la ejecución de las obras
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Programa de ejecución de los trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

ID 0000010104474 |  2022-183812 | Thu, 29 Dec 2022 14:48:32:437 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
169139441703406000384989697428067815647 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EaR53zeS2xQuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D

